
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  12  Prot. 2401 
in data 23.01.2012 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ADESIONE  AL  PIANO  DI  SVILUPPO  TERRITORIALE 

DENOMINATO: 'MITI   E   DELIZIE   DELLE   TERRE  DI  MEZZO:  
SCOPERTE , VALORIZZAZIONI    E    PERCORSI    TRA   GLI   
ELEMENTI CHE CARATTERIZZANO  L'IDENTITA', LA CULTURA E 
LE TRADIZIONI DEL PAESAGGIO    RURALE    MANTOVANO'    NEL   
CONTESTO   DELLA PROGETTUALITA'   DEL  TERRITORIO  
MANTOVANO:  '  NEL  SEGNO MANTOVANO.  PROGETTO  DI  
GOVERNANCE  PER LO SVILUPPO DELLE IDENTITA'  
TERRITORIALI'  PER  I  FINANZIAMENTI EMBLEMATICI DELLA 
FONDAZIONE CARIPLO - 2012.    

 
 

L’anno duemiladodici addì ventitre del mese di gennaio alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la Provincia di Mantova e gli Enti del territorio mantovano hanno adottato 
un approccio di concertazione territoriale per la definizione delle linee di sviluppo locale, 
finalizzato a definire ambiti territoriali rispetto ai quali programmare le politiche di 
investimento e crescita del territorio, con il coinvolgimento degli attori istituzionali, 
socioeconomici e i portatori di interesse; 
 
Riconosciuto: 
il ruolo dei territori e dei Comuni e la loro capacità di autodeterminazione nella definizione 
delle politiche di sviluppo, 
il ruolo della Provincia di Mantova, quale ente intermedio, di supporto e indirizzo nella 
definizione delle politiche di sviluppo e nel reperimento delle risorse finanziarie necessarie 
all’implementazione delle stesse; 
 
Visto il regolamento per le erogazioni emblematiche della Fondazione Cariplo, che per 
l’anno 2012 destina al territorio della provincia di Mantova risorse per euro 7.500.000, per 
la realizzazione di progettualità connotate da caratteristiche di emblematicità, complessità 
organizzativa, sperimentazione di politiche innovative in campo sociale, culturale, 
ambientale, scientifico ed economico, ed in grado di determinare un cambiamento 
specifico nelle condizioni di vita delle persone, assumendo quindi aspetti di esemplarità e 
sussidiarietà di intervento; 
 
Rilevato che: 

• alla luce del suddetto regolamento della Fondazione Cariplo, la Provincia di 
Mantova ha proposto ai Comuni del territorio mantovano la costruzione di piani di sviluppo 
territoriali orientati ai settori di intervento della Fondazione, volti a implementare iniziative 
integrate e di respiro strategico con il più ampio coinvolgimento e partecipazione degli 
Enti, in modo da determinare un impatto dell’iniziativa Cariplo significativo e diffuso sul 
territorio, in termini di consolidamento delle aggregazioni territoriali, governance dei 
sistemi stessi; 
nel ruolo di coordinamento delle proposte territoriali la Provincia di Mantova intende 
presentare una progettualità complessiva del territorio mantovano denominata “Nel segno 
mantovano. Progetto di governance per lo sviluppo delle identità territoriali”, articolata in 
singoli piani di sviluppo territoriali elaborati dalle diverse aggregazioni, candidandola a 
finanziamento nell’ambito del procedimento disciplinato dal regolamento sopra richiamato; 
 
Considerato che in risposta alla sollecitazione della Provincia di Mantova, ed a seguito 
degli incontri di coordinamento, i Comuni di Mantova, Bigarello, Castel d’Ario, Curtatone, 
Porto Mantovano, San Giorgio di Mantova, Rodigo, Roverbella, Villimpenta hanno definito 
un piano di sviluppo territoriale denominato “MITI E DELIZIE DELLE TERRE DI MEZZO: 
SCOPERTE, VALORIZZAZIONI E PERCORSI TRA GLI ELEMENTI CHE 
CARATTERIZZANO L’IDENTITA’, LA CULTURA E LE TRADIZIONI DEL PAESAGGIO 
RURALE MANTOVANO”, che individua l’Ecomuseo della risaia dei fiumi e del paesaggio 
rurale mantovano, quale capofila e referente nei rapporti con la Fondazione Cariplo e la 
Provincia di Mantova; 
 
Considerato altresì che il Comune di Curtatone nell’ambito del sopra richiamato piano di 
sviluppo territoriale “MITI E DELIZIE DELLE TERRE DI MEZZO: SCOPERTE, 
VALORIZZAZIONI E PERCORSI TRA GLI ELEMENTI CHE CARATTERIZZANO 



 

 

L’IDENTITA’, LA CULTURA E LE TRADIZIONI DEL PAESAGGIO RURALE 
MANTOVANO” ha individuato i seguenti interventi:  
“MAGGIO GRAZIOLESE”: si tratta di un insieme di manifestazioni finalizzate a 
valorizzare gli aspetti peculiari devozionali (stante la presenza di un importante Santuario 
Mariano), artistici, ambientali ed enogastronomici della frazione di Grazie di Curtatone, 
considerata di grande pregio turistico per il nostro territorio. 
I contenuti della manifestazione riguardano: 
1) intrattenimenti artistici con i Madonnari; 
2) valorizzazione delle sponde dei laghi con momenti dedicati all’ambiente (Parco del 
Mincio) ed al turismo naturalistico; 
3) presentazione, proposta e degustazione di prodotti legati alla cucina povera del 
novecento e rievocazione dei metodi di preparazione; 
4) momenti musicali legati alla musica popolare e sacra; 
5) visite guidate in Santuario e sui laghi di Mantova. 
Il calendario delle manifestazioni si svilupperà per tutte le domeniche di maggio (mese 
dedicato alla venerazione della Madonna) ed in alcuni fine settimana coinvolgendo anche 
la giornata di sabato.  
Il costo è stato stimato in complessivi € 15.000. 
 
“PERCORSO DELLA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA (29 MAGGIO 
1848)”: il Comune di Curtatone nell’intento di recuperare alla memoria civica i luoghi, che 
hanno contrassegnato lo svolgersi della storica battaglia risorgimentale combattutasi nel 
territorio comunale il 29 maggio 1848, ha progettato di contrassegnare i luoghi stessi con 
pannelli recanti indicazioni, didascalie, foto e dati relativi agli episodi avvenuti in loco.  
Il numero dei luoghi suddetti risulta essere pari a 20 a cui corrispondono altrettanti 
pannelli indicatori. 
Si realizzeranno inoltre opuscoli illustrativi del percorso da distribuire ai turisti ed agli 
studenti.  
Verrà valorizzata la figura di Leopoldo Pilla di Venafro (IS), professore dell’Università di 
Pisa, che combattè e morì insieme ai propri studenti nella battaglia di Curtatone e 
Montanara.  
La spesa complessiva può essere stimata in € 16.000. 
 
Rilevato che il regolamento per le erogazioni emblematiche della Fondazione Cariplo 
prevede in capo ai soggetti beneficiari la necessità di garantire la copertura finanziaria per 
una quota di cofinanziamento pari al 50% del costo degli interventi, e che il Comune di 
Curtatone si impegna a individuare le risorse finanziarie necessarie nell’ambito del proprio 
bilancio; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 20 gennaio 2012 dal 
Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e in data 21 gennaio 2012 dal 
responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente 
atto; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 



 

 

 

DELIBERA 
 
1.Di dare atto che la Provincia di Mantova, nel ruolo di coordinamento di una progettualità 
complessiva del territorio mantovano denominata “Nel segno mantovano. Progetto di 
governance per lo sviluppo delle identità territoriali”, a sua volta articolata in singoli piani di 
sviluppo territoriale elaborati dalle diverse aggregazioni territoriali, presenterà a 
Fondazione Cariplo la richiesta di finanziamento nell’ambito del procedimento disciplinato 
dal regolamento per le erogazioni emblematiche; 
 
2.Di approvare e aderire al piano di sviluppo territoriale denominato “MITI E DELIZIE 
DELLE TERRE DI MEZZO: SCOPERTE, VALORIZZAZIONI E PERCORSI TRA GLI 
ELEMENTI CHE CARATTERIZZANO L’IDENTITA’, LA CULTURA E LE TRADIZIONI DEL 
PAESAGGIO RURALE MANTOVANO”; 
 
3.Di dare atto che l’Ecomuseo della risaia dei fiumi e del paesaggio rurale mantovano è 
individuato quale capofila e soggetto referente nei rapporti con la Provincia di Mantova, 
per gli impegni nascenti dalla candidatura e realizzazione del suddetto piano nell’ambito 
della progettualità “Nel segno mantovano. Progetto di governance per lo sviluppo delle 
identità territoriali” proposta dalla Provincia di Mantova per il finanziamento nelle 
erogazioni emblematiche; 
 
4.Di individuare all’interno del piano i seguenti interventi afferenti al Comune di Curtatone: 
“MAGGIO GRAZIOLESE” per un costo di euro 15.000; 
“PERCORSO DELLA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA (29 MAGGIO 1848)” 
per un costo di euro 16.000; 
 
5.Di impegnarsi a cofinanziare gli interventi richiamati attraverso risorse del proprio 
bilancio; 
 
6.Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
7.Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   ANNALORO MARIA GABRIELLA  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 26 GENNAIO 2012 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
  
   L’Istruttore Direttivo 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


